CONTRATO

N° 0023/2021

TA 01

Processo Interno

N° 2021032012

UNIDADE DE VOLTA REDONDA – RJ | HDZA

VRD-001 - Roma, Volta Redonda – RJ. CEP 27.257-420
CNPJ: 24.006.302/0004-88 | 48 – 3091 0306 | www.ideas.med.br

Página 1 de 3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO QUE

ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA À

SAÚDE – IDEAS E A EMPRESA ABILIO JOSE DUTRA

DE ARAUJO 059.222.957-21 PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE COMPUTADORES

IMPRESSORAS COMUNS E MULTIFUNCIONAIS, COM

FORNECIMENTO DE E SEUS PERIFÉRICOS,

LOCAÇÃO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS NOVOS E

SEM USO, EM REGIME DE COMODATO, INCLUINDO A

INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS

E TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS AO PERFEITO

FUNCIONAMENTO DAS MESMAS (RECARGA DE

TONNER) PARA ATENDER A UNIDADE DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL MÉDIO PARAÍBA DRA. ZILDA

ARNS NEUMANN. CONTRATO DE GESTÃO Nº

021/2020 FIRMADO COM A SECRETARIA DE ESTADO

DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO/RJ.

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado o INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE (Ideas), entidade civil de

direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 24.006.302/0004-88, com

sede na Rua Deputado Joaquim Ramos, Nº 125, bairro Centro, Jaguaruna/SC, CEP

88.715-000, neste ato representado pelo seu representante legal Diretor Executivo

SANDRO NATALINO DEMETRIO, brasileiro, casado, engenheiro, portador da Carteira de

Identidade RG Nº 3.494.106, SSP/SC, e inscrito no CPF sob o Nº 003.689.649-73,

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa ABÍLIO

JOSÉ DUTRA DE ARAÚJO 05922295721, pessoa jurídica de direito privado devidamente

inscrita no CNPJ/MF sob o n. 12.492.987/0001-98, situada na Rua Orlando Brandão, n°

206, Apt. 201, Ano Bom, CEP. 27.323-450, Barra Mansa–RJ, representada nesse ato por

seu representante legal, ABILIO JOSÉ DUTRA DE ARAÚJO, inscrito no CPF sob o Nº

059.222.957-21, doravante denominada simplesmente PRESTADORA DE SERVIÇO.

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, as partes acima

qualificadas decidem firmar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO de locação, mediante a estrita

observância das cláusulas e condições a seguir:

CONTRATO

N° 0023/2021

TA 01

Processo Interno

N° 2021032012

UNIDADE DE VOLTA REDONDA – RJ | HDZA

VRD-001 - Roma, Volta Redonda – RJ. CEP 27.257-420
CNPJ: 24.006.302/0004-88 | 48 – 3091 0306 | www.ideas.med.br

Página 2 de 3

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO tem por objeto a modificação do

quantitativo de equipamentos listados no Contrato Nº 023/2021 a serem

fornecidos pela PRESTADORA DE SERVIÇO a partir da assinatura do

presente instrumento, no mesmo valor descrito na Cláusula Sexta, item

6.1., conforme necessidade da UUS.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1. A PRESTADORA DE SERVIÇO acrescentará aos equipamentos listados

na Tabela 1, item 3.2.1, do Contrato Nº 0023/2021, que descreve o rol de

computadores e impressoras, os itens descritos, no quantitativo solicitado,

na Tabela abaixo:

Tabela 1: Descrição dos equipamentos.

Item Equipamento Configurações mínimas
Quantidade

(un.)

1

Microcomputador

Desktop

Completo

Computador Desktop Core i3 3.4 GHZ, HD de120Gb
SSD, 4Gb de memória 20 01 RAM, DVD-RW, Monitor de
Polegadas, Teclado USB, Mouse USB.

40

2
Impressora

Multifuncional

Impressora Laser Monocromática multifuncional, com as
funções de imprimir, copiar, digitalizar, com conexão em
rede local. Velocidade de Impressão de até 20 PPM,
resolução de até 600x600 DPI, ciclo mensal de trabalho
em formato A4 até 10.0000 páginas.

05

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, desde que não

contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e de comum acordo, assinam as partes o presente Termo Aditivo em

02 (duas) vias de igual teor e forma, e para um só efeito, na presença das testemunhas

abaixo assinadas.

CONTRATO

N° 0023/2021

TA 01

Processo Interno

N° 2021032012

UNIDADE DE VOLTA REDONDA – RJ | HDZA

VRD-001 - Roma, Volta Redonda – RJ. CEP 27.257-420
CNPJ: 24.006.302/0004-88 | 48 – 3091 0306 | www.ideas.med.br

Página 3 de 3

Volta Redonda/RJ, 11 de março de 2021.

Sandro Natalino Demetrio
Diretor Executivo

Instituto de Desenvolvimento, Ensino
e Assistência à Saúde - Ideas

CONTRATANTE

 Abílio José Dutra De Araújo
Representante Legal

Abílio José Dutra De Araújo
05922295721

PRESTADORA DE SERVIÇO

Testemunha 01  Testemunha 02

Processos de Validação IDEAS (Uso Interno)

ID dos Processos Descrição Responsável

2021032246 Aprovação Orçamentária Danilo Campos Pavarine

2021032482 Aprovação Jurídica Gabriela de Lacerda Faria

2021032807 Controladoria Dulciane Monteiro

VANESSA MARIA GUESSER
ALVES DE
RAMOS:05629664980
056.296.649-80

Emitido por: AC Instituto
Fenacon RFB G3

Data: 18/03/2021

SANDRO NATALINO
DEMETRIO:00368964973
003.689.649-73

Emitido por: AC Instituto
Fenacon RFB G3

Data: 24/03/2021

 Documento emitido por BRy Tecnologia - bry.com.br

Protocolo de assinaturas
Para verificar a(s) assinatura(s) deste documento, realize o scan do código QR abaixo ou acesse
"https://cloud.bry.com.br/scad/protocolos/assinaturas", preencha o código de verificação e clique em "Verificar".

Código QR

Código de verificação: 543bf53c-bb3a-4875-9bf5-83079808ca7a

Atenção! Este documento é uma versão para impressão e não contém as assinaturas digitais e/ou eletrônicas.

Se você está lendo esse documento em uma versão digital, utilizar essa versão para realizar manualmente a verificação das
assinaturas não funcionará. Para obter a versão digital deste documento com as assinaturas, siga as instruções acima para realizar a
verificação, e clique em “Baixar documento assinado”.

Sobre o documento assinado
Detalhes e situação do documento assinado na data 24/03/2021 08:12 (UTC).

Nome do documento: 2021032012_ctto_0023.2021_ta01_abiliojddearaujo_rjvrehsp01.pdf
Algoritmo: SHA256
Hash: 00DD8588519A26F70AAEFC67D54EA298853ECBC7468436E585BDF77AD3FFF6B0
Situação geral: Todas as assinaturas deste documento estão válidas.

 O documento é autêntico e não foi adulterado.

 Todos os certificados dos assinantes são válidos.

 As identidades dos assinantes foram reconhecidas.

 A assinatura está aderente às recomendações da política de assinatura

 As datas das assinaturas são confiáveis

Sobre os assinantes
Detalhes e situações dos assinantes deste documento na data 24/03/2021 08:12 (UTC).

VANESSA MARIA GUESSER ALVES DE RAMOS:05629664980
Data da assinatura: 18/03/2021 06:11 (UTC).
Tipo: Assinatura Digital
Certificado:

Tipo do certificado: A3
Emitido por: VANESSA MARIA GUESSER ALVES DE RAMOS:05629664980
Validade: 18/02/2021 10:36 (UTC) - 18/02/2022 10:36 (UTC)

Situação:
 Assinatura íntegra

 Certificado válido

 Identidade reconhecida

 Assinatura com certificado ICP-Brasil

 A assinatura esta de acordo com a sua política

 Carimbo válido

Carimbos:
Carimbo do Tempo de Assinatura

 Documento emitido por BRy Tecnologia - bry.com.br

Data e hora: 18/03/2021 06:11 (UTC)
Emitido por: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50111
Situação: Válido

SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50110
Data da assinatura: 19/03/2021 08:11 (UTC).
Certificado:

Tipo do certificado: T3
Emitido por: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50110
Validade: 24/10/2019 08:59 (UTC) - 22/10/2024 08:59 (UTC)

Situação:
 Assinatura íntegra

 Certificado válido

 Identidade reconhecida

 Assinatura com certificado ICP-Brasil

 A assinatura esta de acordo com a sua política

 Carimbo válido

SANDRO NATALINO DEMETRIO:00368964973
Data da assinatura: 24/03/2021 07:37 (UTC).
Tipo: Assinatura Digital
Certificado:

Tipo do certificado: A3
Emitido por: SANDRO NATALINO DEMETRIO:00368964973
Validade: 25/08/2020 06:06 (UTC) - 25/08/2023 06:06 (UTC)

Situação:
 Assinatura íntegra

 Certificado válido

 Identidade reconhecida

 Assinatura com certificado ICP-Brasil

 A assinatura esta de acordo com a sua política

 Carimbo válido

Carimbos:
Carimbo do Tempo de Assinatura

Data e hora: 24/03/2021 07:37 (UTC)
Emitido por: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50111
Situação: Válido

Vanessa Maria Guesser Alves de Ramos
Data da assinatura: 03/06/2022 06:11 (UTC).
Tipo: Assinatura Digital
Evidências:

IP: 187.65.225.33
Email: vramos@ideas.med.br
Geolocalização: -27.5935559, -48.5460791

Marcus Vinícius de Oliveira Russoni
Data da assinatura: 03/07/2022 03:22 (UTC).
Tipo: Assinatura Eletrônica
Evidências:

IP: 138.0.115.242

 Documento emitido por BRy Tecnologia - bry.com.br

Email: mrussoni@ideas.med.br
Geolocalização: -22.5878619, -44.086514

ABILIO JOSÉ DUTRA DE ARAÚJO
Data da assinatura: 03/07/2022 08:11 (UTC).
Tipo: Assinatura Eletrônica
Evidências:

IP: 179.162.224.43
Email: abiliodutraaraujo@gmail.com

Sandro Natalino Demetrio
Data da assinatura: 03/12/2022 07:37 (UTC).
Tipo: Assinatura Digital
Evidências:

IP: 200.152.116.111
Email: sdemetrio@ideas.med.br
Geolocalização: -22.896903899999998, -43.2016618